

BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!

Gena prenumeraty:
w Łodzi
Kwartalnie Mk. 250.
Miesięcznie 85.
za roznośnienie
15 mk. miesięcznie.
Z przesyłką poczt.
Kwartalnie Mk. 330
miesięcznie 110.
poza Łodzią egz. 400.
w Ameryce 1/2 dolara.
miesięcznie.
KALENDARZYK:
Sobota, Franciszk. S.
Niedziela, Martyna
Poniedziałek, Piotra Nol.

REDAKCJA
w ŁODZI
Al, Kościuszki № 41
TELEFON 28,

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Sobota, dnia 29 stycznia 1921 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska Jasna 10.”
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada

A. MAKÓWKA i S-ka

Przedziałania № 89

Jeneralny zastępca na Kongresówkę fabr. wódek

F. PRZYBECKIEGO w Poznaniu.

Poleca u siebie ze składu po cenach ściśle hurtowych wódki czyste, słodkie i likiery. 260

Mamy Senat.

Warszawa 28 1. Na posiedzeniu przedpołudniowym 190 głosami przeciw 162 przyjęto punkt 1 art. 36 konstytucji. „Senat składa się ze senatorów, wybranych przez województwa. Każde województwo stanowi 1 okręg wyborczy. Prawo wyboru mają wszyscy wyborcy do Sejmu, którzy ukończyli 30 lat i zamieszkują stale w okręgu wyborczym przynajmniej od 1 | 2 roku.

Prawo wybieralności posiada każdy obywatel posiadający prawo wybierania, który ukończył lat 40. To samo prawo mają wojskowi w służbie czynnej. Senat stanowi 1 | 4 posłów sejmowych.

180 głos. mi przeciw 168 przyjęto projekt 2-a głoszący, że do Senatu należą przedstawiciele wyższych zakładów i instytucji nauk. po 1-ym z każdej.

Popoł. przyjęto punkt 2-b postanawiający, że do Senatu wchodzi po 1-ym przedstawicielu z każdego działu Nacz. Izby Gospodarczej.

W głosowaniu imieniem 180 głos. przeciw 152 przyjęto punkt 2 a i b) o należeniu do Senatu 4-ch przedstawicieli Kościoła Kat. 1-go Kość. uiek. i po 1-ym z najwazn. wyznań.

Większością 9-ciu głosów przyjęto również z ostatni punkt art. 36:

„Wyborcy, biorący udział w wyborach osobnych nie mają prawa głosować w wyb. powszechnych. Kadencja Senatu rozpoczyna się z kadencją Sejmu”.

Większością 40 tu. głosów odrzucono po prawku klubu P. P. S. wprowadzającą referendum ludowe. Art 37 przyjęto wedle projektu konst. Na tem ukończono dziś obrady.

Wrażenia sejmowe.

(od włas. kores.)

Dzień wczorajszy w Sejmie był bardzo nerwowy i bardzo burzliwy. Socjaliści i lewica wszelkimi sposobami chcieli odwiec głosowanie nad paragrafem 35, obejmującym w konstytucji Senat, za którym oświadczyła się cała inteligencja polska, a profesorowie uniwersytetu krakowskiego i lwowskiego oraz innych wyższych zakładów naukowych wydali licznymi podpisami stwierdzone odezwy, wyjaśniając niezbędną potrzebę Senatu.

Tym razem lewica chwyciła się innego sposobu obstrukcji znanego wreszcie kawału z parlamentu austriackiego postanawiając nie dopuścić do głosowania i zająć sejm innymi kwestjami, a więc nagłymi wnioskami i przewlekłymi dyskusjami.

Ciekawe Oredzie rządowe wygłosił premier. Była spóźniona pora na rozprawy, marszałek chciał odłożyć je na drugi dzień, lewica do tego nie dopuściła, a poszli z nią razem Piastowcy, Stronictwo Witosa.

Daszyński, który już bardzo dawno nie mówił wszedł na trybunę i zajął dwie i pół godziny swoją mową. Mowa bardzo utraciła na znaczeniu, załamywała się, powtarzała, ale p. Daszyński mówił zwałczając potrzebny czas na głosowanie. Tak pracuje dla dobra ojczyzny wydzwanarodówka, tak pracują ci, w których

tonie posiadają postać „niezyczącego sobie upadku bolszewików”

Podczas tych sprzeczek nie wytrzymał poseł dr. Rząd, dobrze znany nam w Łodzi, jako demokraty szeszery i narodowiec.

Kiedy p. Barlicki zażądał dyskusji nad oredziem ministra dr. Rząd, widząc do czego to zmierza, wykrzyknął w rozdrażnieniu:

„Łajdaki”

Wyraz ten nie podobał się lewicy, wszczęła alarm! ale czem to było to uniesienie doktora Rządu, czy czasami nie echem powszechnie rozbrzmiewającym po całym kraju?

Dr. Rząd cofnął swoje słowa, wypowiedziane w uniesieniu!

A naród?

Naród jest dyskretny i grzeczny więc obstrukcje robią ci, co z niczem się nie liczą, co partyjne, interesy stawiają wyżej ponad sprawy odrodzonej Ojczyzny.

Mało mieliśmy do dzwigania krzyżów, ale i ten naród polski musi wziąć na swoje bary, skoro otworzył wrota instytucji poważnych, dla tych, co jeno z wieców żyli i wiec uważali zwykle za parlament.

Wśród takich stosunków garść ludzi z marszałkiem na czele musi się mordować, aby ustrzec kraj od nowej Targowicy — międzynarodki. (2)

Minister finansów o odszkodowaniach.

Na posiedzeniu z dnia 20 b. r. francuski minister finansów Doumer oświadczył, iż jako minister finansów nigdy nie zgodzi się na zmniejszenie sumy odszkodowań, należnych Francji, więcej, niż do połowy, a mianowicie: Francja gotowa jest zmniejszyć o połowę wysokość kwoty ustalonej przez Komisję do sprawy odszkodowań, t. j. zmniejszyć do połowy sumę 120 miliardów marek w złocie.

Projekt ustalający system rocznych spłat przewiduje, że Francja po upływie 48 lat i otrzymaniu odpowiednich procentów otrzyma ogółem 40 — 45 miliardów marek w złocie. Zdaniem Doumer'a, przewidziane w Londynie raty roczne wypłat niemieckich winny być rok rocznie podwyższone w odpowiednim stosunku do odbudowy gospodarczej Niemiec i winny dojść do 12 miliardów rocznie, t. j. Niemcy winny wpłacać co miesiąc 1 miliard marek.

Na zapytanie Lloyd'a George'a, Doumer oświadczył, że Niemcy wywoziły przed wojną 10 miliardów marek w złocie, co, — wedle dzisiejszego kursu, wynosi 17 miliardów.

Niemcy mogą zapłacić tego rodzaju odszkodowanie i pozostanie im jeszcze dochód dla zaspokojenia własnych potrzeb.

Rozbrojenie Niemiec postanowione.

Tel. wł. — Paryż 26 stycznia. — Jak podają dzisiejsze pisma, rzeczoznawcy wojskowi, którzy pod przewodnictwem marszałka Foch'a przedstawili na pierwszym posiedzeniu konferencji swe wnioski w sprawie rozbrojenia Niemiec, po odbyciu 2 narad, porozumieli się między sobą co do zasad rozbrojenia Einwohnerwehry i wydania przez Niemcy materiałów wojennych.

Rzeczoznawcy zaproponują konferencji wyznaczenie Niemcom w tych kwestiach rozmaitych terminów od 1 do 4 miesięcy. — „Matin” o tem „Matin” zauważa, że uchwały zapadły jednomyślnie, zaś „Petit Journal” uzupełnia wyższe szczegóły wiadomością, że międzyso u sznicza Komisja Kontrolująca w Berlinie gdzie istniała dopóty, do óki Niemcy się wykonały swych zobowiązań.

TELEGRAMY.

Paryż 27. 1 (EE) „Matin” donosi, że Anglia ma zamiar uznać króla Konstantyna. Mianowany ostatnio do Aten konsul angielski wysłał (?) do króla listy uwierzytelniające.

Ryga 27. 1 (EE) Delegacja polska przedstawiła del. rosyjskiej notę, wyjaśniającą, dlaczego nie podpisano dotąd układu w sprawie jenców. Treść jej w skróceniu brzmi:

Nota del. rosyjskiej z 14 stycznia b. r. twierdzi, że zwłoka w podpisaniu umowy w sprawie jenców wynika wskutek tego, że Polska łączy sprawę układów ze sprawą ustępstwa w kwestji podziału złota. W przeciwstawieniu do tego stwierdza del. polska gotowość do podpisania układu w sprawie jenców każdej chwili. Zaznacza przytem, że zwłoka wynika wskutek złączenia przez del. rosyjską układu w sprawie jenców z kwestją prolongowania terminu do wypracowania zawieszenia broni.

Lloyd Georgeowie mi jedności i zgody.

Optymistyczne nadzieje, jakie jeszcze wczoraj powszechnie panowały w sprawie możliwości porozumienia francusko—angielskiego odnośnie do rozbrojenia Niemiec, nie urzeczywistniły się. Spodziewano się, że kwestia ta będzie jeszcze w dniu wczorajszym uregulowana. Dzisiaj zachodzi obawa, że narady się przeciągną i zostaną odłożone.

Lloyd George okazwał po wyjaśnieniach przedłożonych przez marszałka Focha pewnego rodzaju zniechęcenie. A angielski generał Bigham, który był członkiem komisji kontrolnej w Berlinie, poparł Lloyd George'a danymi statystycznymi. Natomiast przewodniczący komisji kontrolnej gen. Nollet podtrzymywał swoje stanowisko, przewodem ponierał go przedstawiciel Włoch Marinetti. Mimo to Lloyd George nie zmienił swojego zdania, że Niemcy wwiążą się ze swych zobowiązań w sposób mniej więcej zadowalający. Według niego Niemcy nie będą w stanie podjąć nowego poważnego ataku przeciw Mocarstwom Sprzymierzonym, nie należy zaś lekceważyć niebezpieczeństwa bolszewickiego wewnątrz i zewnątrz Niemiec i doprowadzić do

tego, aby pozostały wobec tego niebezpieczeństwa bezbronni.

Wychodząc z tego założenia Lloyd George doszedł do wniosku, że nie należy się zgodzić na wnioski rzeczoznawców wojskowych i że będzie lepiej powrócić do metod konferencji w Spa i zaprosić Niemców na obrady Konferencji Paryskiej. Wnioskowi temu przeciwstawił się Briand nadzwyczaj energicznie.

W atmosferze tak sprzecznych tendencji toczyły się narady przez całe popołudnie i nie doprowadziły do ostatecznego porozumienia. Zgodzono się tylko na to, że rzeczoznawcy wojskowi mają zmodyfikować swoje pierwotne propozycje i ograniczyć się w nowej propozycji tylko do najważniejszych punktów.

W oczekiwaniu nowych konkluzji rzeczoznawców zajmowała się konferencja przed południem zbadaniem położenia w Austrii, które według oświadczeń posła francuskiego w Wiedniu przedstawia się nader groźnie.

Na południowym posiedzeniu rozpoczęto z inicjatywy rządu francuskiego dyskusję nad sprawą wschodnią.

Umowa z Francją.

P. Robert Vaucher do ostatniego numeru „Journal de Pologne” nadesłał z Paryża ciekawą korespondencję. Wynika z niej, że w czasie pobytu Naczelnika Państwa w Paryżu nie będą podpisane żadne umowy polityczne i wojskowe, natomiast spodziewać się można, iż na czas przyjazdu będą już przygotowane przez przedstawicieli Francji i Polski i gotowe do podpisu konwencje ekonomiczne. Z dalszych wywodów p. Vauchera widać, że ma być dwa akty.

Jednym z nich będzie traktat handlowy, który przyczyni się prawdopodobnie skutecznie do rozwinięcia stosunków handlowych między Polską a Francją.

Akt drugi nazywa p. Vaucher „dwustronnym”. Będzie to konwencja specjalnie przystosowana do stosunków powojennych w Europie. Będzie ona miała na celu uregulować między Francuzami a Polakami wszystkie kwestie odszkodowań za wszelkie straty wojenne, zwrotu maszyn, przemieszczonych lub skradzionych przez Niemców i t. d. Traktat ten ureguluje ostatecznie szereg zagadnień których żadne prawo nie przewiduje i która mogłyby wywołać mnóstwo sporów. Ustalił on też ustalił instytucji francuskiej w Polsce.

„Pierwszy więc traktat handlowy — kończy p. Vaucher — podpisze Polska z Francją gdyż nie jest to żelazna wróżba”.

„Słysząc w Paryżu.

Każdy naród ma swoje specjalne zabawy i święta, w których uwydatnia się życie po za pracą, życie uciech i radości. Koniec roku we Francji, następnie Nowy rok noszą tak odrębny charakter, że warto zwrócić na nie uwagę. Przyjrzyjmy się stolicy Francji.

Święta Nowego Roku i doroczna uroczystość dnia 3 stycznia, patronki Paryża, Sw. Genowefy, pokryły Paryż istnym rojem budek—sklepek, czasem wcale malowniczych, w których obok młodych chłopców, wprawiających się w strzelanie z pistoletu do inżynierskich celów, z drugiej strony młodzi i starzy stawiali się w przeróżne słodczyce i przysmaki, a na placu Panteonu przed kościołem Saint—Etienne—du—Mont, zbudowanym na miejscu dawnej bazyliki króla Kledwiga i Sw. Genowefy, w rozmaite medaliki i statuetki.

Z powodu tych ruchomych sklepików kronikarz „Journalu” opowiada, że jak niedługo żona Edwarda III angielskiego ocalała swą prośbą życie opornym mieszczanom miasta Calais, obleganego przez Anglików, tak pani Millerand wstawiennictwem swym do prezydenta Republiki, wyjednała posiadaczom ruchomych sklepików prawo utrzymania niektórych kwestii władcy powinni posiadać żony.

Nie sprzeciwiając mu się w tej sprawie, zauważyć należy, iż energiczna walka oszczędności gospodyń francuskich przeciw nadmiernej kupców wydała nareszcie pewne rezultaty. Na wszystkich prawie produktach zauważyć się daje niższa, a obiecaja nam w tym roku znaczniejsze niż zwykle rabaty przy wyprzedaniach, jak Louvre, Bon—Marche, Galeries Lafayette, Printemps i t. d. Kupcy francuscy przekonali się nareszcie z własną szkoda, że wysokość cen doprowadza ich jedynie do deficytu. Ten sam ciekawy fakt zauważa dziennik „La Victoire”, wykazując, że od czasu podniesienia cen marek pocztowych we Francji z 10 cent. na 15, a następnie na 25 cent. poczt ma stale deficyt.

Prasa francuska żywo komentuje przy-

szła podróż Naczelnika Państwa do Paryża. Na ogół nastrój przyjazny i pewne zaciekanie. Wszystkie ożniemal większe dzienniki pomieściły portrety i krótkie lub dłuższe życiorysy Naczelnika sprzymierzonego państwa, który znajdzie w Paryżu godne siebie przyjęcie.

Ten odruch sympatii francuskiej dla Polski ma swoje przezwyciężenie nie tylko w starożytnym filonofilstwie francuskim, ale w okolicznościach które dzieli zbliżyły oba państwa. Nie jeden tylko „Drang nach Osten” dla Polski i hańba Niemców odwetu nad Renem, która tak jasno zaznaczył niedawno w swoich wspaniałych przemówieniach eks—minister wojny, p. Lefevre, są tego przyczyną. Zmarły przed paru dniami w Paryżu znany polonofob a czechofil, profesor Denis, wyraził się nieco cynicznie w jednym ze swoich przemówień w 1919 roku, że „Polska jest po upadku Rosji ostatnią naszą kartą na Wschodzie, która wygrać musimy”.

Francuzi zdają sobie doskonale sprawę z tego, że Rosja nigdy nie była i nie będzie dla nich punktem oparcia na Wschodzie, tak samo, jak nie będą nimi ani Serbia, ani Grecja. Co do tej ostatniej przykład wykazał o ile liczyć można na jej frankofilskie sympatie. To też w prasie francuskiej od chwili wstąpienia na tron Konstantyna zauważyć się dało wyraźne prąd sympatii dla Turcji. Dawne tradycje Piotra Lotti, Farrera i zmatwych—wstają i nawet dyskretny i ostrożny zazwyczaj „Temps” otwarcie domaga się rewizji traktatu z Sevres.

Stronictwo frankofilskie w Turcji zdaje się również podnosić głowę i przemawiać nieco śmieiej od pewnego czasu, lecz jak wyraża się korespond. konstantynopolski „Temps” Turcy domagają się przede wszystkim prawa samostannego istnienia. Niewiadomo, jak odniesie się do tego rząd angielski, nie okazujący żadnej niechęci do greckiego szwagra Wilhelma II, faktem jest jednak, że dawne sympatie tradycyjne coraz mocniej manifestują się wśród ogółu francuskiego.

Strazacy, jedźcie na plebiscytl

Rada Najwyższa o sprawach polskich.

„Echo de Paris” donosi, że Rada Najwyższa poświęci się rozpatrzeniu spraw innych w następującym porządku: 1. Rozbrojenie Niemiec i odszkodowanie, 2. Dostawa węgla 3. Międzynarodowy system kredytowy. 4. Sprawa rosyjsko—polska. 5. Sprawa plebiscytu w Wilnie 6. Kwestja uznania państw bałtyckich i kaukaskich. Ponieważ jednak sprawa rozbrojenia Niemiec nie może być zatwierdzoną w ciągu jednego dnia tak jak to przewiduje program konferencji, przeto wątpliwem jest, czy Rada Najwyższa będzie w stanie zatwierdzić wszystkie sprawy przewidziane programem obrad. (8)

TELEGRAMY.

Jak się Niemcy rozbrajają!

Na pierwszym posiedzeniu konferencji Międzynarodowej Foch przedstawił obecną sytuację Niemiec z punktu widzenia wojskowego i stwierdził, że komisja sojuszników otrzymała za ledwie małą część broni, pochodzącej z rozbrojenia ludności niemieckiej. Policja bezpieczeństwa w Niemczech nie została jeszcze rozwiązana, a Niemcy odmawiają wydania przed wszystkim artylerji z Królewca i Kiszyni. Gen. Nollet wykazał, że Niemcy stara się uchylać od wykonania zobowiązań. Generał angielski Bingham wskazał na postępy w rozbrojeniu Niemiec.

„Le Temps” pisze wbrew pewnym rozstrzygnięciom tu ogłoszonym, że delegacja angielska nie wystąpiła z żadną propozycją, zmierzającą do rozszerzenia do współdziałania w pracach konferencji sojuszników przedstawicieli rządu niemieckiego. (2)

Nakaz wywołać się z Gdańska.

Na najbliższym posiedzeniu parlamentu gdańskiego dokonano wyboru nowego prezydenta. Dotychczasowy prezydent superintendent Reinhard przeniósł się do Szczecina i kandydować będzie do sejmiku pruskiego. (2)

Komuniści gdańscy.

W partii socjalistów niezależnych nastąpił rozłam. Na zebraniu delegatów uchwalono 73 głosami przeciwko 9 przyłączenie gdańskiej partii niezależnej do trzeciej międzynarodówki niemieckiej partii komunistycznej. Kilku delegatów z polem Mauem na czele głosowało przeciw tej uchwale. Dotychczasowy organ niezależny „Das Frieie Volk” zamienił się już na organ partii komunistycznej.

Nie ma obawy.

BERLIN 27.1 „Breslauer Volkszeitung” ogłasza artykuł, w którym stwierdza, że nie ma żadnych niepokojących koncentracji wojsk polskich, zwróconych przeciw Niemcom.

Obszy Gdańska.

Gdańsk 24 (Pat) Wskutek opłakanych stosunków panujących w obozie emigracyjnym w Troyl wystosował komisarz generalny polski Maciej Biesiadecki energiczną notę do senatu gdańskiego z żądaniem oddania administracji i organizacji etapu emigracyjnego w ręce rządu polskiego. Jak wiadomo reemigracja znajduje się od wiosny r. u. w rękach polskich i jest prowadzona wzorowo, natomiast emigracja oddana została jeszcze przez sir. Reginalda Towera zarządowi wolnego Gdańska, który jak świadczą akty nie umiał się należycie wywiązać ze swego zadania. (8)

NADPOWIETRZNA ZEGLUGA.

GDANSK „Danziger Zeitung” donosi, że zawiązało się tutaj międzynarodowe towarzystwo akcyjne celem uruchomienia regularnej żeglugi napowietrznej pocztowo pasażerskiej na liniach Gdańsk—Warszawa—Lwów—Gdańsk—Poznań—Kraków. Czy na te obsłuże otrzymano koncesję rządu polskiego gazeta nie wspomina.

s. † p.

MARJA TOCZYSKA

stała nauczycielka szkoły powszechnej № 20 w Łodzi

po krótkich, a ciężkich cierpieniach zmarła dnia 26 b. m. w pięćdziesiątym roku życia, a 24 roku służby nauczycielskiej.

Bolesnie dotknięci stratą zacnej koleżanki zapraszamy Szanownych Kolegów, Koleżanki i znajomych na obrzęd pogrzebowy, który odbędzie się dnia 29 stycznia o godz. 3 pp.

Wyprowadzenie zwłok z domu przy ul. Łąkowej Nr. 52, na stary cmentarz katolicki.

Koleżny i Koleżanki.

271

KRONIKA

— Smutna Statystyka.

Czerwony Krzyż amerykański ogłosił świeżo bolesną statystykę z której wynika, że wojna osierozyła z górą 12 milionów dzieci. Wszystkie te sieroty wojenne przez całe życie zapamiętają wspomnienie tych krwawych lat, a w duszach ich żyć będzie nienawiść do tych, którzy raz stali straszną zawieruchę wojenną. (8)

— Pzasyłki pocztowe do Grodna.

Dyrekcja urzęd. pocztow. Warszawa i komunikuje, iż dla zwolnienia list w drodze wyjątkowej przyjmowania do Grodna paczek bez wartości ze srokiem lekarskim, materiałami opatrunkowymi oraz z książkami szkolnymi co wagi 5 kl, Zaznaczyć się przytym, że jeden nadawca może wysłać w miesiącu na wyżej trzy takie paczki. (8)

— Dzieciobójczyni.

(k) Sąd Okręgowy m. Łodzi, Wydział karny, na posiedzeniu Sądowym w dniu 24 stycznia r. b. rozpoczął następującą sprawę: W dniu 22 lutego 1920 r. Około godziny 10 rano w osadzie Ujazd: Andrzej Fijałkowski przedownik policji, został zawiadomiony o tem, że na brzegu rzeki leżą zwłoki nowonarodzonego dziecka, płci żeńskiej. Wilgotność ziemi na około miejsca, gdzie leżał noworodek oraz cienka skorupa lodu, świadczyły o tem że nocy poprzedniej miejsce to było pod wodą. Winną odnaleziono w osobie 20-letniej Michaliny Durskiej, która do winy przyznała się.

Sąd zastosował art. 53 Kod. Karn. tj. okoliczności łagodzące winę i skazał Michalinę Durską, na sześć miesięcy więzienia i na 20 mk. opłat sądowych. (2)

— Z tanich kuchni.

m) Pracownicy tanich kuchni, wydających obiady dla dzieci, przystąpili do Związku robotników niefachowych.

Zarząd związku wystąpił do komitetu Tanich Kuchni, ażeby pracownikom kuchni podwyższyć płacę do dziesięciu tysięcy marek miesięcznie.

Postanowiono sprawę skierować do Magistratu z przedstawieniem, żeby pracowników tanich kuchni uznać za pracowników miejskich i dać im odpowiednie do tego stawki płacy.

Lepiej, gdyby dzieciom wydawana produkty do domu. (2)

Komunikat.

Koncert Raut.

Staraniem Referatu Kulturalno-Oświatowego Baonu Zapas. 28 p. S. K. odbędzie się we wtorek dn. 1 lutego b. r. w Świdley Uniw. Żołniers. Ateja I. Maja № 69 (róg Leśno) Koncert Raut, na który złożą się produkcje artystyczne z udziałem pierwszorzędnych sił, i taniec.

Bufet obficie sponaatrzonny; sala ogrzana.

Wstęp tylko za zaproszeniami. Blizszych informacji udziela uniwersytet żołnierski przy Baonie. (6)

Zebrańie.

W niedzielę dnia 30-go stycznia odbędzie się ogólne zebranie członkiń N. O. K. w lokalu przy ul. Moniuszki nr. 11 o godz. 6-ej popołudniu. Sprawozdanie wygłosi p. Ładzina ze zjazdu Kobiet Polskich na Góramy Śląsku. (2)

Dnia 30 b. m w niedzielę Tow. muz. śpiew. im. I. Paderewskiego Zawadzka 28 Bałuty urządza na rzecz ochrony im. J. Piłińskiego Zabawę z nader rozmaiconem programem na którą sympatyków Tow. i ochrony zaprasza się po zajęciu zabawy o godz. 5-ej koniec zabawy o 1-ej Z poważaniem ZARZĄD. (8)

Ze Stowarzyszenia Handlowców Polskich.

Drużyny śpiewacze Stowarzyszenia urządzają dzisiaj zabawę taneczną dla swych członków. Początek o godz. 8-ej wiecz.

Osoby nie należące do Stowarzyszenia, a niewprowadzone osobiście przez członków, do lokalu bezwzględnie wpuszczone nie będą. (7)

277-1

Ksiądz Sacerz Kazimierz Naczelny Kapelan w wojsku polskiem dla wyznania Ewangelicko-Reformowanego odprawi w sali parafialnej przy ulicy Radwańskiej Nr. 33 nabożeństwo w dniu 30 b. m. o godzinie 10 i pół, dla osób wojskowych, stacjonowanych w Łodzi i okolicy najbliższej. (7)

276-1

Czesko słowiańskie paszporty.

Począwszy od dnia 3 lutego b. r. będą załatwione sprawy i wydawane paszporty obywatelom państwa Czesko-Słowiańskiego pod zmienionym adresem, Wólczańska 220 u pana Klaudiusza Zemanna.

Teatr Polski.

Dzisiaj po połud. o g. 4 dla młodzieży i na widowisku ludowem po najniższych cenach daną będzie komedia W. Szekspira „Komedia omyłek”. W niedzielę po południu o godz. 3 po cenach popularnych „Chory z urojenia” wieczór zaś Z. A. D. doskonała komedia Duchamei'a. (2)

Niebywałe stosunki.

Wchodzimy w coraz bardziej zabagnione stosunki. Wiadomo, że prasie, prasie narodowej, zawsze i wszędzie, oraz na całym świecie robią się ułatwienia, rząd wogóle prasę traktuje jako ważny czynnik i stara się o to, aby praca ciężka, możliwa jaknajmniej miała oporu ze strony bodajby technicznej.

Tymczasem u nas zaszczerpiło się dziwne zaprzętnstwo, wszędy utrudnienia wszędy przesładowanie.

Wczoraj znów o 11 zgąsło światło elektryczne. Pies kulawy nie raczył sobie pomysleć żeby wprzezdził ogół o potrzebie zabezpieczenia się na wypadek braku światła, braku siły pociągowej. O 12-ej w nocy już wszyscy śpią, jak tu zaopatrywać się w światło.

Dzisiaj znów elektrownia tam gdzie są kinematografy świeci i dostarcza światła Z pewnością

cia na maskaradę światła nie zabraknie, dla „Rozwoju” ani światła, ani siły pednej! węgier w elektrowni jest, niema go tyle aby całą Łódź obsłużyć, ale przecież na 2 godziny można byłoby w nocy od 3-ej do 5-ej, lub od 5-ej do 7-ej dać prąd: żeby można wydrukować numer.

Gdzie tam. Maja światło i prąd inne dziełniki — „Rozwój” musi kręcić po 15 godzin ludźmi, żeby wykręcić numer.

Dzisiaj zaopatryliśmy drukarnie w świece, co pochłonęło około 1,000 marek. Tak się prowadzi numer przy gorączkowej robocie dziennikarskiej na prowincji.

Prosimy naszych czytelników o łaskawe uwzględnienie tych warunków jakie „Rozwój” zwalczać musi i przewycięzać na każdym kroku.

Elekrownia nie chce wchodzić w to, że dziś tak ważny moment w dziejach, że w Sejmie odbywa się głosowanie nad Senatem, że w Paryżu pracuje Najwyższa Rada.

Oto jak sobie poczyna elektrownia Łódzka. Niech ogół to sam osądzi. (2)

Art 35 o Senacie Uchwalony.

Sejma Sejmowa z 27 b. m.

Próby odwołania głosowania nad konstytucją nie powiodły się. O godz. 1-ej w nocy uchwalono 195 głosami przeciw 184 art. 35 o sposobie pracy Senatu z opuszczeniem udziału o kwalifikowanej większości, odłożonego do trzeciego czytania na wniosek sprawozdawcy Dubanowicza. Głosowanie nad art. 35 o składzie Senatu odbędzie się dzisiaj o godz. 11 rano. (2)

Porozumienie w sprawie Senatu.

Deniero koło północy, dzięki jaknajdalej posuniętej pojednawczości stronnicw umiarkowanych, udało się doprowadzić do kompromisu o tym, że stronictwa lewicy odstąpiły od zamiaru unicestwienia obrad sejmowych za pośrednictwem urzędnic burd i postanowiły walece prowadzić sposobem parlamentarnym. Zis stronictwa większości Komisji Konstytucyjnej zgodziły się na pozostawienie na razie w zwieszaniu aż do 3-go czytania ustawy postanowienia art. 35-go dotyczącego kwalifikowanej większości głosów dla ponownego uchwalenia ustawy odrzuconej przez Senat. Przed trzecim czytaniem ma być uzgodniona opinia co do „quantum” kwalifikacyjnej większości. (2)

KRONIKA TELERGRAFICZNA.

Helsingfors 27. I. (EE) W Kownie władze odkryły spisek przeciwko rządowi. Podobno przedstawiciel sowietów Akselrode wmieszany ma być w tą sprawę. Popierał on działania terrorystów. Władze litewskie dokonały licznych rewizji i aresztowań. (2)

27. I. (EE) Na posiedzeniu parlamentu m. o sprawiedliwości Dr. Hsinke oszładczył, że związku z trudnościami, jakie napotykał w dochodzenia sądowe udowodnienia winy stronie A wojny europejskiej, general. prokurator trybunału lipskiego uda się w dniach najbliższych do Londynu. (2)

Paryż 27. I. (EE) Na ostatnim posiedzeniu konferencji zajmowano się sprawą Austrii. Pap Seydoux złożył sprawozdanie, z którego wynika, że Austria powinna otrzymać w czasie najbliższym 80 milionów dolarów na zakupno produktów spożywczych, oraz surowców.

W roku przyszłym będzie potrzebować 170 mil. dolarów. Konferencja uchwaliła aby w ciągu najbliższego tygodnia rozwiązana została komisja żywnościowa w Wiedniu, oraz aby dokonano redukcji komisji obszkodowań. Zadaniem jej (?) będzie przedstawienie nowego projektu walki z nędzą w Austrii.

W dalszym ciągu konfer. zajmowało się dyskusją nad kwestią wschodnią. Uchwalono rezolucję, według których w Londynie 21 lutego odbędzie się konf. nad sprawą wschod. Zaproszono przedstawicieli Turcji i Grecji. Wystano zaproszenia do Konstantynopola i Aten, oraz do wybitnych kemalistów. (2)

Teatr W (gmachu teatru „Scala”) ul. Cegielniana Nr. 18

„BAGATELA”

Teatr

250 - pod dyr. M: Tarłowskiego

Kasa czynna od 12-2 i od godz. 4 po południu pocz. 850

Dziś i dni następnych!
Część koncertowa z udziałem całego zespołu i nowo zaangażowanych sił

R. GIERASIENSKI jako APOLLO CHAMILESKO reżyser i deklamator

MORDERCA

SEWERYN MICHAŁOWSKI
Melodeklamacja:
KARNAWAŁ POLSKI

SKETCH, nap. E. BODO i J. KARWICZ.

W niedzielę i święta po dwa przedstawienia: o 4 pop. i o 8.30 wiecz.

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

A.A.A. Obrączki ślubne, pierścienie, kolczyki, duży wybór różne fasony. Zegary, zegarki najtaniej kupić można Brzezińska 10 Jan Plac - przy sklepie zakład reperacyjny. 10-775-30

A.A.A. Kupuję futra, zakłady karakulowe, fokowe, garderobe, bieliznę, cywany, meble, maszyny do szycia, placę najlepiej. Wólczańska 43, Chrzastowicz. 7572-00

A.A.A. MEBLE sprzedaje Sienkiewicza 59 m. 26 of. II wejście II piętro. 10-615-4

A.A. Radzę kupować lokcio-wiznę teraz, bo drożeje. Odcinki na bieliznę, pościelowe surowki, korty, cajtgi, szewioty, etaminy, botysty i moc innych towarów. Najtaniej bo w prywatnym mieszkaniu. Kilińskiego 40 m. 10, II pięć front. 10-615-4

A.A. Kupuję meble, dywany, garderobe, futra, bieliznę różne sprzety domowe. Placę najlepiej. Benedykta 28 m. 13, parter. Łaznyk. 10-16

A.A. Meble różne sprzedaje. Przędziński Piotrkowska 108. 10-7

A.A. Meble sypialnego stołowego szafy, otomane, leżanki, umywalki, bielizniarkę, lustrzeczko dziecięce sprzedam. Piotrkowska nr 225-5. 10-1

A. Dębowe meble, sprzedam tania, Sienkiewicza nr 59 m. 21 Oficyna II wejście I pięć 267-8

A. Meble wyprzedam łóżka, materace, szafy, otomane, stół, krzesła, biurko, etażerkę. Piotrkowska 281 m. 4 front 10-579-5

S. Sprzedam żelazny kocioł pojemności 200 litrów, Łąkowa 22 Słusarnia. co 2 dz. 10-690-2

K. Kupię dywan i linoleum do stołowego. Adresy przyjmie Rozwój dla „Sława” s. p. n. 10-2

D. Dom okazynie tania do sprzedania. Dom frontowy drewniany ze sklepem, 4 piętrowa oficyna, studnia, ogród, owocowy ogródek wszystko w najlepszym porządku, dowiedzieć się można Aleksandrowska 54. w spożywczym sklepie. 10-679-1

S. Sprzedam 50 pudów kapusty Skwaszonej w małych naczyniach. Piotrkowska 110, filja piekarska, 10-703-2

MEBLE. Otomany, kozetki, kanapy, stoliki, biurka całkowite sypialnie, Dębowe z materacami od mk. 35.000, łóżka sosnowe od mk. 1.200, i t. d. Poleca chześcijańska składnica mebli pod firmą „JARMARK ŁÓDZKI” Piotrkowska nr 44 pierwsze piętro front, 10-717-9

Ó. Dobre meble. Łóżka z materacami, szafy, kanape, i. t. d. ulska 45, w podwórzu na 0-774-2

S. Sklep do sprzedania zaraz w dobrym punkcie pomiędzy Andrzeja a Nawrot, Oferty w Rozwoju pod „Sklep” 10-719-3

2. Konie i powóz i bryczka, będą do sprzedania z licytacji w dniu 31. Stycznia r. b. przy ul. Pańskiej nr 83. Konny Oddział polny. 10-723-2

S. Sprzedam dwa psy (suka i pies) rasy „Doberman” Dębowa 7 m. 15. 10-2

K. Kupuje meble, garderobe, bieliznę, futra, dywany, maszyny do szycia, placę najlepiej. Wajnrach, Benedykta Nr 19, w sklepie. p. n. w. 10-737-14

Z. Z powodu wyjazdu sprzedam pół domu z dachem placem Franciszkańska 44. wiadomość Cymera 18. 10-735-1

S. Sprzedam dwie maszyny Singer Lipowa 61 m. 12. 2 pięć 10-735-1

S. Suknia jasna nowa tania do sprzedania. Główna 41 m. 17. 10-637-1

S. Sprzedam ręczną nową maszynę Singera, Gdańska 96 m. 1, od 10 do 1, 10-686-1

S. Sprzedam prosięta odchowane, Brzezińska 104 u gospodarza 16-701-1

T. Transakcje kupna sprzedaży domów, wille, majątków ziemskich, interesów handlowych i t. p. przeprowadza najsolidniej Dom Handlowy A. Tazyski, Łódź Piotrkowska 90 Bydgoszcz Chrobrego 8 (Schleinitz str) 10-643-4

S. Sprzedam zaraz urządzenie sklepowe nadające się do restauracji lub kawiarni. Wiad. Jerzego 19. 10-643-7

S. Sklep spożywczy sprzedam. Brzezińska 69. 10-741-3

D. Dwa duże olejne obrazy pędz. dla Tadeusza Janowskiego do sprzedania. Wysoka - 26, w sklepie wejście z bramy. 10-744-2

D. Dom w śródmieściu rogowy 5 sklepów do sprzedania wiad. Wysoka 26, u gospodarza. 10-745-2

D. Do sprzedania maszyna Singera kryta prawie jak nowa ul. Gubernatorska nr 35, m. 36. Fiks. 10-759-2

W. Wyjeżdżając sprzedam branning, kurtkę skórzaną, materjał na ubranie, palto i inne rzeczy Składowa 21 Grobelny. 10-769-2

S. Sklep do sprzedania galanterijno spożywczy z powodu choroby. Nawrot 25. 10-740-1

D. Do sprzedania majątki ziemskie, gospodarstwa, domy w różnych punktach miasta, wille, hotele, interesy handlowe i wiele innych Nawrot 72. Koperski. 10-783-3

S. Sklep kolonialno spożywczy z powodu objęcia drugiego interesu, sprzedam bardzo tania bile zaraz. Światło elektryczne Średnia 33, 10-764-3

D. Domek o 2 mieszkaniach przed pokojem, ogród owocowy zabudowanie gospodarcze do sprzedania za 140 tysięcy. Poprzeczna 9. Chojny. Wiad. Rzgowska 33. Kruczowski. 10-739-3

Różne

W. Warsztat szewski inwalidów wojskowych Pańska 88. Poszukuje się bezwzględnie rutynowanego majstra szewskiego, znającego wszelkie wyroby w chodzącego w zakres wytworów szewskich. Reflektanci zechcą się zgłosić w kancztorze pod powyższym adresem co 2 dz. 10-637-2

P. Pracownia sukien „Wandy”. Główna 55 front wykoncza roboty solidnie i tania suknia wełniana 500 mk, kostjum 800 mk płaszcz 800 mk, co 2 dz. 10-7

S. Stenografistka z 5 letnią praktyką biurową władająca językiem niemieckim obejmuje posadę. Łask Oferty ubraszam pod „L M Praca” do Redakcji niniejszego pisma. 10-729-1

M. Monter-mechanik poszukuje posady Oferty w „Rozwoju” sub „Elektrotechnik” 10-2

I. Inteligentna paniątka, ukończyczą 4 klasy poszukuje pracy biurowej. Oferty proszę składać w Administracji Rozwoju pod literą „C” 10-715-1

S. Samotny młody podchorąży poszukuje mieszkania. Zgłoszenia w „Rozwoju” pod „Bezdomny” 10-712-2

T. Technicyk księgarz poszukuje zajęć w godzinach popołudniowych. Zgłoszenia do administracji pod „Technik” 6-721-1

S. SZYCIE kostjumów, palto, bluzki i sukni uskuteczniamsolidnie podług najwznowszych fasonów. Ceny niskie Radwańska 47 m 17 9-709-2

P. Potrzebny od ewnik na metal, znający slusarstwo praca na procenta. Oferty w Rozwoju pod „S.S” 10-695-1

M. Monter mechanik poszukuje pasady, Oferty do red. Rozwoju pod „Elektrotechnik” 10-635-2

Z. Zamienię rewolwer nikielowy na flower Oferty w „Rozwoju” sub „Rewolwer” 9-698-1

P. Piesek kudłaty, czarny łapki biały z złotym sznurkiem zaginął Odprowadzić za nagrodą DREWNOWSKA 57 -1 9-709-2

J. Jadąc tramwajem zgubiono dwie części z poprutego piaszeza prosi się o zwrot za nagrodą Cegielnian 91 m, 2, 10-1

M. Młode małżeństwo poszukuje 1-2 pokoi z kuchnią nieumeblowanych. Oferty pod S.S. 10-684-2

P. Poszukuję pracy jako elektrotechnik, mechanik ewentualnie przyjmę jakakolwiek pracę Znam francuzki język Oferty przyjmie „Rozwój” sub „Mechanik” 9-683-1

P. Potrzebny młody służyący ze świadectwami Piotrkowska 108 dentysta. 9-670-1

P. Potrzebna zdolna panna do sztycznych kwiatów Nawrot 1-a 9-672-1

S. Stróża miejsce lub pomocnika slusarza przyjmę. Pracowałem w apreturze, żołnierz po powrocie do kraju prosi o Michał Tomczak Kilińskiego 200 7

UBRANIA. Męskie z bostonu wełniane spodnie w paski, ubranka korlowe od mk. 2.500, ubranka w dużym wyborze dla chłopców i dzieci, od mk. 850, paletka i bureczki. PALTA MĘSKIE na waciu z kolnierzem karakulowym od mk. 5.500, i od mk. 4.500, PALTA JESIENNE od mk. 3.000, p alta damskie modne kolory od mk. 2.000, obuwie modne solidny wyrób poleca chześcijańska składnica towarowa pod firmą „JARMARK ŁÓDZKI” Łódź ul Piotrkowska Nr 44, 10-640-10

P. Przybłąkał się pies rasy wilczej. Do odebrania w szpitala Wojsk Nr 5. U plutonowego Dąbrowskiego w godz. od 1 i pół do 2 i pół. Za zwrotem kosztów. 10-727-3

P. Potrzebna paniątka umiejąca sprzątać pokoje i cerować Zgłaszać się od 10-iej do 11 rano ul. Przejazd 33 m 1 19-738-3

W. Wto wskaże co się stało z psem wyzłem z długi białą szerszą w żółte łaty wabi się Rap, który został uprowadzony 7 b. m. z podwórza domu przy ul. Piotrkowska 95 ten otrzyma nagrodę. Wiadomość potać do do zorey tegoż domu. 9-742-1

A. Akuszerka Pipikowa Piotrkowska 132 m 14 Dla pań przyjezdnych lokal. 9-745-15

P. Potrzebny chłopiec do praktyki u tapicera Główna 16-12 9-748-2

Z. Zaginęła dziewczynka lat 12. Maria Kubiak miała na głowie w szarą kratkę chustkę, palto granatowe z tyłu na dole było przepalone i całkowite tropy na nogach, oczy miała niebieskie. Twarz szczupła pociągła włosy szatynka Odprowadzić na Pryncypalną Nr 6. Koziny. 10-758-2

S. Szewskie kopyta (torny) praswidła, kaloszówki pięknych fasonów nadeszły, Sienkiewicza 25. co 2 dz. 10-754-5

P. Potrzebny zaraz człowiek do prania męskiej garderoby. Pralnia chemiczna Piotrkowska 116. 10-757-3

P. Potrzeba dwóch czeladzi szewskich zdolnych na damską i męzka robotę 600, mk. od pary. Brzezińska 37. Józef Jankiewicz. 10-751-3

P. Potrzebny chłopiec na posyłki Benedykta 16. Harriers. 10-756-2

J. Jeden lub 2 pokoje z calodzien. U nym życiem wynajmę Julusza 4 m 11 10-766-1

U. Uczennica V kl. gim. poszukuje korepetycji za ceny przystępne Oferty pod „Korepetycje” 9-770-2

P. przybłąkała się suka biała w czarne łaty cdebrać za zwrotem kosztów Szopena 2 Radogoszcz Mikołajewski. 9-776-1

Zagubione dokumenty

Z. Zielka Gerhard Łąkowa 20 zagubił paszport niemiecki wydany Aleksandrowie i odroczenie wojskowe 9-715-2

G. Gajewski Antoni zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi oraz książkę członkowską związku włościanickiego. 9-691-1

Z. Zaginął paszport rosyjski na imię Wacława Kratynskiego wyd. w Łodzi. 9-694-1

P. Plewińska Józefa zagubiła paszport niemiecki wyd. z gm. Wola weżykowa. 9-787-1

S. Szuppe Wład sława zagubiła paszport niemiecki wyd. w Prusach. 9-332-1

D. Dąb Edward Spacerna 22 zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi, patent na handel nabiałem i drobiem, oraz kartę zwolnienia z wojska 9-677-1

E. Gram Eugeniusz zagubił paszport polski wyd. w Łodzi. 9-673-1

N. Nowinowski Bronisław Odziejorski 5 zagubił paszport rosyjski i polski książkę związkową oraz kartę powołania wyd. w Łodzi 9-131-1

S. Szański Stanisław Skierkiewicza 8 zagubił paszport niemiecki wyd. w Berlinie. 9-339-1

W. Wysocki Władysław Zelazna 14 zagubił paszport polski wyd. w Łodzi. 9-671-1

B. Bayer Lidja zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi 9-676-1

Z. Zagodzi Andrzej zagubił papier na polską pożyczkę dolarową łaskawego znalazcę proszę o zwrot za nagrodą Chłodna 1 sklep spożywczy Bałuty. 9-332-1

J. Jabłńska Rozalia Zarzew zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi, 9-668-1

G. Gajster Emil zagubił paszport polski wyd. w Holandji przez konsulat polski oraz kartę rejestracyjną wyd. w Łodzi 9-732-2

G. Górska Katarzyna zagubiła paszport wyd. w Łodzi 9-723-2

H. Hugon Fryderyk zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi 9-733-2

Z. Zaginął paszport rosyjski na imię Jana Galant wyd. z gm. Stąpa-Nowa pow. Kielecki. 9-734-2

C. Czyżykowska Wanda N. Kosić-Milera 62 zagubiła paszport polski wyd. w Brasie 9-725-2

S. Sterecka Anna zagubiła paszport wyd. w Żywiecu w Galicji 9-705-2

Z. Zagubiono tymczasowy osobisty dowód polski na imię Weroniki Kasperek wyd. w Palawach 9-736-2

P. Przynk Teodor zagubił portfel zawierający 320 mk i kartę urlopową wydaną z 4-tej zapasowej autokolanny w Łodzi 9-718-1

J. Janiszewskiemu Teodorowi Kosić stantynowska 19 skradziono paszport polski wyd. w Łodzi 9-768-3

P. Porembus Lipman Główna 62 zagubił legitymację na 1 osobę i kartę na 130 mk. 9-767-1

F. Frelich Bolesław Al. Kosciuszki 26 zagubił dowód osobisty wyd. w Łodzi, oraz dowód wojskowy. 9-750-3

K. Królikowski Jan zagubił paszport polski wyd. w Kaliszu 9-746-3

Ogłoszenia do numerów następnego dnia są przyjmowane do godziny 5 wieczór.

CENA OGŁOSZENI: Przed tekstem i w tekście mk. 15, zwyczajne 7 mk, nekrologi mk. 9 za wiersz nonparel. Drobne ogłoszenia mk. 10 za wiersz, najmniej 15. Dla poszukujących pracy 1 mk. Komunikaty mk. 12. Ogłoszenia zamiejs. 50 proc. drożej. Ogłoszenia za granicą 200 proc. drożej. Stronica przed tekstem w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć lamów z tekstem na 5 lamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia nekrologi tylko na 2, 4, 6 lamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w ZGRZMU u p. Lacha Kłobuckiego w Pabjanicach, u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.